
REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Provincia di Novara 
SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO "VARIANTE DERIVA ZIONE PER ARONA 
DN 150 (6") - DP 64 ED OPERE CONNESSE" - DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIE 
RIFIUTATE E RICHIESTA DETERMINAZIONE INDENNITA' DEF INITIVE 
 

Allegato 



 
 
 

Determinazione n. 2444 del 26/11/2021 - pag. 1/2 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Proposta   Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 3154/2021 
Determinazione n. 2444 del 26/11/2021
 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO "VARIANTE DERIVAZIONE PER ARONA DN 
150 (6") - DP 64 ED OPERE CONNESSE" - DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIE RIFIUTATE E 
RICHIESTA DETERMINAZIONE INDENNITA' DEFINITIVE 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con D.D. n. 2236/2020 è stata rilasciata alla Snam Rete Gas S.p.A. l’autorizzazione ai sensi 
degli artt. 52 quater e sexies del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. per il metanodotto”Variante derivazione per 
Arona DN 150 (6”) – DP 64 bar e opere connesse”; 
 
Viste: 
 

• la D.D. n. 621/2021 relativa all’occupazione temporanea ed imposizione di servitù delle aree in 
comune di Oleggio Castello relativamente al metanodotto “Variante allacciamento Oltek S.p.A. (ex 
Vesuvius S.p.A.) DN 100 (4”)”; 
 

• la D.D. n. 622/2021 relativa all’occupazione temporanea ed imposizione di servitù delle aree in 
comune di Oleggio Castello relativamente al metanodotto “Variante allacciamento Molteni S.p.A. 
Comune di Oleggio Castello DN 100 (4)”; 
 

• la D.D. n. 623/2021 relativa all’occupazione temporanea ed imposizione di servitù delle aree in 
comune di Arona relativamente al metanodotto “Variante derivazione per Arona DN 150 (6”)”; 
 

• la D.D. n. 624/2021 relativa all’occupazione temporanea ed imposizione di servitù delle aree in 
comune di Oleggio Castello relativamente al metanodotto “Variante derivazione per Arona DN 150 
(6”)”; 
 

Considerato che entro i termini di legge, riguardo alle indennità elencate nei predetti provvedimenti, alcune 
ditte proprietarie dei terreni interessati dal gasdotto di cui all’oggetto nulla hanno comunicato al riguardo; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 20, comma 14, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. “...in caso di silenzio 
l’indennità si intende a tutti gli effetti rifiutata…”; 
 
Vista la nota SNAM prot. 32145/2021, nella quale viene richiesta l’emissione dell’ordinanza di deposito delle 
indennità provvisorie di cui alle predette determinazioni, relative ai terreni di proprietà di Soggetti che non 
hanno comunicato l’accettazione delle indennità; 
 
Ritenuto pertanto di dover disporre il versamento, a cura e spese di Snam Rete Gas S.p.A. alla Cassa 
Depositi e Prestiti, a favore degli aventi diritto, delle indennità contenute nella nota citata ed in particolare 
negli allegati “B”, allegati anche al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
  
Considerata inoltre la necessità di chiedere alla Commissione Provinciale Espropri di Novara la 
determinazione delle indennità definitive di occupazione temporanea/servitù; 
 



 

Determ. n. 2444 del 26/11/2021 pag. 2/2 

Visto il D.P.R. 327/2001  e s.m.i.; 
 
Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 
 

DETERMINA 
 
• di ordinare a Snam Rete Gas S.p.A. di versare alla Cassa Depositi e Prestiti, tramite la Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Torino, in favore degli aventi diritto che non le hanno espressamente accettate, 
le indennità quantificate con i provvedimenti citati in premessa da corrispondere per l’occupazione 
temporanea/servitù degli immobili siti nei comuni di Arona e Oleggio Castello necessari per la 
realizzazione del metanodotto in oggetto, meglio identificati negli allegati al presente provvedimento 
(allegati “B” trasmessi unitamente alla nota prot. 32145/2021) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

• di richiedere a Snam Rete Gas S.p.A. la trasmissione alla Provincia di Novara di copia delle attestazioni 
rilasciate dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Torino, comprovanti l’avvenuto versamento delle 
predette somme a favore degli aventi diritto; 

• di richiede alla Commissione Provinciale Espropri della Provincia di Novara la determinazione delle 
indennità definitive di occupazione temporanea/servitù degli immobili siti nei comuni di  Arona e Oleggio 
Castello, elencati negli allegati al presente atto, per i quali vi è stato il rifiuto tacito dell’indennizzo di 
natura provvisoria. Copia delle determinazioni, ai sensi dell’art. 2, comma 9, della L.R. n. 5/2002, dovrà 
essere inviata anche a Snam Rete Gas S.p.A. quale promotore/beneficiario della procedura coattiva; 

• di trasmette alla Commissione Provinciale, per le valutazioni di competenza, copia dei provvedimenti 
citati in premessa; 

• di precisare che la Commissione Provinciale potrà richiedere direttamente ai Comuni interessati, al 
Settore Affari istituzionali, Pianificazione territoriale, Tutela e Valorizzazione ambientale di questa 
Provincia, a Snam Rete Gas S.p.A., nonché ad altri Enti Pubblici, tutta la documentazione integrativa 
ritenuta necessaria per la determinazione delle indennità; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. a cura della Provincia di Novara; 

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

• di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione 
del medesimo all'Albo Pretorio. 

 

IL DIRIGENTE 
(RABUFFETTI DAVIDE) 
sottoscritto con firma digitale 

 
 
 

SEGUONO ALLEGATI 



Luogo di nascita

-

Sede legale

data di nascita CAP Comune di residenza Indirizzo Fg. P.lla/e
Immiss. 

Possesso  

Rifiuto

Indennità  

 A.D.   

€.  

 O.T.   

€. 

 TOTALE  

€. 

25 161 € 25,00 € 0,00

25 124 € 5,00 € 0,00

2

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DEL TICINO E DEL 

LAGO MAGGIORE Proprietà per 1/1

28062 Cameri (NO) Località Villa Picchetta 25 481 20/10/2021 € 60,00 € 35,00 € 95,00

3
CIRILLO Bruno Pietro - Proprietà per 

1/1
Milano 22/03/1960 20125 Milano Via Papa Dario 4 30 256 20/10/2021 € 40,00 € 5,00 € 45,00

PIANA Silvana - Comproprietaria Torino 29/06/1935 28040 Lesa (NO) Via Sant'Antonio 3

GIANNANTONIO Raffaella Milano 09/05/1962 20149 Milano Via Pagliano Eleuterio 5

GIANNANTONIO Roberto Milano 22/12/1963 28040 Oleggio Castello (NO) Via Montagnina 9

30 558 € 760,00 € 20,00

30 559 € 10.070,00 € 265,00

30 580 € 5.130,00 € 95,00

30 491 € 0,00 € 240,00

SOMMA A.D. € € 16.425,00

SOMMA O.T. € € 960,00

TOTALE € 17.385,00

Via Grigioni 6

20/10/2021 € 16.580,00
COMUNE DI ARONA - Proprietà per 

1000/1000
- - 28041 Arona (NO) Via San Carlo 2

1
GRISONI Franck Jean Pierre - 

Proprietà per 1000/1000
Francia 03/12/1940 28041 Arona (NO)

4 30 259 20/10/2021 € 335,00

INDENNITA'

ANNOTAZIONI

20/10/2021 € 30,00

€ 300,00 € 635,00

5

 L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri 

"ALLEGATO B" a lettera Snam Rete Gas S.p.A. - prot. ENGCOS/CENORD/1174/MAZ del 23/11/2021 

Elenco ditte che non hanno accettato le indennità offerte nella Determinazione n.623 del 23.03.2021

Metanodotto Variante Derivazione per Arona DN 150 (6")

COMUNE DI ARONA (NO)

N
r.

 P
ra

t.

DITTA   Proprietaria

Dati anagrafici e di residenza
Comune di

FOLLO

Pagina 1 di 1
#Confidential

firmato digitalmente



Luogo di nascita

-

Sede legale

data di nascita CAP Comune di residenza Indirizzo Fg. P.lla/e
Immiss. 

Possesso  

Rifiuto

Indennità  

 A.D.   

€.  

 O.T.   

€. 

 TOTALE  

€. 

WERNER Carlo Maria - Proprietà per 

1/4
Milano 15/08/1967 28040 Oleggio Castello (NO) Cascina Costa,3

WERNER Elisabetta Carolina - 

Proprietà per 1/4
Milano 05/09/1965 - New York

15 Broad Street Apt. 

2112 - U.S.A. (NY)

Werner Fernanda Ezia Maria - 

Proprietà per 1/4
Milano 02/10/1963 20121 Milano Via Sant'Andrea, 8/A

Werner Luigi Alessandro - Proprietà 

per 1/4
Milano 15/08/1967 28040 Oleggio Castello (NO) Cascina Costa,5

2
PASTORE Nicoletta - Proprietà per 

1/1
Arona 29/04/1968 28040 Oleggio Castello (NO) Via Aldo Moro, 25 9 48 19/10/2021 € 965,00 € 560,00 € 1.525,00

MORETTO Grazia -  Comproprietaria Torino 08/08/1946 10050 Claviere (TO) Via della Fontana, 10

DAL POZZO D'ANNONE Francesco - 

Comproprietario
Milano 02/08/1982 10050 Claviere (TO) Via della Fontana, 10

DAL POZZO D'ANNONE Cassiano 

Maria - Comproprietaria
Svizzera 16/07/1942 28040 Oleggio Castello (NO) Via Dal Pozzo,24

DAL POZZO D'ANNONE Cristiana - 

Comproprietaria
Viareggio 19/08/1949 20016 Pero (MI) Piazzale Unità d'Italia,1

DAL POZZO D'ANNONE Oberto - 

Comproprietario
Milano 25/10/1937 - Lugano (Svizzera) Via Berna,9

DAL POZZO D'ANNONE Uberto - 

Comproprietario
Viareggio 07/06/1945 57022

Castagneto Carducci 

(LI)
Località Cannoni,24

DAL POZZO D'ANNONE Vittorio - 

Comproprietario
Genova 13/03/1940 20136 Milano Via San Mansueto,5

PIANOFORTE Giuseppe - Nuda 

proprietà per 1/1
Angera 04/03/1987 28041 Arona (NO) Via Pozzaccio,5

PIANOFORTE Michele - Usufrutto per 

1000/1000
Rosolini 29/12/1950 28041 Arona (NO) Via Pozzaccio,5

COMUNE DI INVORIO - Proprietà per 

1/3
- - 28045 Invorio (NO) P.zza Vittorio Veneto 2

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - 

Proprietà per 1/3
- - 28040 Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza, 4

COMUNE DI PARUZZARO - proprietà 

per 1/3
- - 28040 Paruzzaro (NO) Piazza Municipio,1

19/10/2021 € 1.145,00

19/10/2021

€ 4.530,00 € 1.880,00

5 9 164 19/10/2021 € 265,00 € 55,00 € 320,00

"ALLEGATO B" a lettera Snam Rete Gas S.p.A. - prot. ENGCOS/CENORD/1174/MAZ del 23/11/2021 

Elenco ditte che non hanno accettato le indennità offerte nella Determinazione n.624 del 23.03.2021

Metanodotto Variante Derivazione per Arona DN 150 (6")

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO (NO)

N
r.

 P
ra

t.

DITTA   Proprietaria

Dati anagrafici e di residenza
Comune di

FOLLO
INDENNITA'

ANNOTAZIONI

1 8 368 € 790,00 € 355,00

 L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri 

3

9

10

45

94 € 1.145,00

4 9 40 19/10/2021 € 190,00

€ 1.590,00

€ 9.145,00

€ 80,00 € 270,00

Pagina 1 di 3
#Confidential



6 114 € 575,00 € 410,00

10 77 € 195,00 € 90,00

10 196 € 190,00 € 265,00

7
BACCHETTA Giorgio o Giorgio 

Mario - Proprietà per 1/1
Paruzzaro 20/07/1932 - - - 10 195 19/10/2021 € 260,00 € 115,00 € 375,00

BACCHETTA Alfio - Proprietà per 1/2 Oleggio Castello 02/09/1954 28040 Oleggio Castello (NO) Via Vittorio Veneto,89 10 82 € 110,00 € 75,00

10 197 € 5,00 € 0,00

BACCHETTA Claudio Serafino 

Marino - Proprietà per 1/2
Oleggio Castello 29/12/1950 28040 Oleggio Castello (NO) Via Vittorio Veneto,89 10 198 € 80,00 € 55,00

BACCHETTA Adriano - 

Comproprietario per 1/12
Oleggio Castello 14/10/1925 28040 Oleggio Castello (NO) Via Vittorio Veneto,87

BACCHETTA Angela - 

Comproprietaria per 1/12
Oleggio Castello 19/10/1910 - - Deceduta

BACCHETTA Antonio - Proprietà per 

1/12
Oleggio Castello 27/12/1900 - - Irreperibile

BACCHETTA Ausilia - Proprietà per 

1/12
- - - - Sconosciuta

BACCHETTA Carlo - Comproprietario 

per 1/2
- - - - Sconosciuto

PIRALI Giuseppe Arona 09/01/1940 28041 Arona (NO) Via Vignetta 2/A

BACCHETTA Marco Francesco - 

Proprietà per 180/2160
Sud Africa 24/09/1974 -

Cape Town (Sud 

Africa)

Princess Parth,1 7405 

Pinelands

BACCHETTA Maria - Comproprietario 

per 1/12
Oleggio Castello 08/01/1924 - - Deceduta

MALGAROLI Carla Arona 19/10/1959 28040 Paruzzaro (NO) Via Borgomanero 14

MALGAROLI Maria Grazia Arona 11/02/1954 28040 Varallo Sesia (VC) Via Scagliotti 3

MALGAROLI Cesare - 

Comproprietario per 1/12
- - - - Sconosciuto

MALGAROLI Primo - Comproprietario 

per 1/12
- - - - Sconosciuto

MEDINA Maria Teresa - Proprietà per 

6/12
- - - - Sconosciuta

TERAZZI Angela - Comproprietaria 

per 1/12
- - - - Sconosciuta

TERAZZI Arturo - Comproprietario per 

1/12
- - - - Sconosciuto

VIOLA Giovanni - Proprietà per 1/16 Borgo Ticino 12/02/1963 28040 Borgo Ticino (NO) Via Valle 32

VIOLA Valentino - Proprietà per 1/16 Borgo Ticino 04/12/1961 28040 Borgo Ticino (NO) Via Valle 32

€ 170,00 € 100,00 € 270,00

8 20/10/2021 € 325,00

L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri

9 10 85 20/10/2021

6
BACCHETTA Marco Francesco - 

Proprietà per 1/1
Sud Africa 24/09/1974 -

Cape Town (Sud 

Africa)

Princess Parth,1 7405 

Pinelands
19/10/2021 € 1.725,00

Pagina 2 di 3
#Confidential



CERUTTI Silvia - Usufrutto Sesto Calende 21/11/1938 28040 Oleggio Castello (NO) Via Monviso 11

PIZZI Lucia Laura Adriana - Nuda 

proprietà per 1/2
Busto Arsizio 06/06/1964 28046 Meina (NO) Via Valcabia 9

PIZZI Roberta - Nuda proprietà per 1/2 Novara 25/06/1966 28040 Dormelletto (NO) Via Cristoforo Colombo 9

10 185 € 640,00 € 490,00

10 184 € 20,00 € 20,00

12
ZONCA Carlo - Proprietà per 

1000/1000
Gattico 17/02/1911 - - Deceduto 10 22 20/10/2021 € 635,00 € 585,00 € 1.220,00

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - 

proprietà per 2/3
- - 28040 Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza 4

COMUNE DI PARUZZARO - Proprietà 

per 1/3
- - 28040 Paruzzaro (NO) Piazza Municipio 1

SOMMA A.D. € € 11.060,00

SOMMA O.T. € € 7.085,00

TOTALE € 18.145,00

L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri

€ 1.170,00

€ 265,0013 10 234 20/10/2021 € 295,00 € 560,00

€ 95,00

11
PEDROLI Lucia Margherite - 

Proprietà per 1000/1000
Svizzera 25/06/1924 - - Irreperibile 20/10/2021

10 10 79 20/10/2021 € 0,00 € 95,00

Pagina 3 di 3
#Confidential

firmato digitalmente



Luogo di nascita

-

Sede legale

data di nascita CAP Comune di residenza Indirizzo Fg. P.lla/e
Immiss. 

Possesso  

Rifiuto

Indennità  

 A.D.   

€.  

 O.T.   

€. 

 TOTALE  

€. 

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - 

Proprietà per 2/3
- - 28040 Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza, 4

COMUNE DI PARUZZARO - proprietà 

per 1/3
- - 28040 Paruzzaro (NO) Piazza Municipio,1

SOMMA A.D. € € 265,00

SOMMA O.T. € € 250,00

TOTALE € 515,00

 L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri 

10 234 20/10/2021 € 265,00 € 250,00 € 515,00

"ALLEGATO B" a lettera Snam Rete Gas S.p.A. - prot. ENGCOS/CENORD/1174/MAZ del 23/11/2021 

Elenco ditte che non hanno accettato le indennità offerte nella Determinazione n.622 del 23.03.2021

Metanodotto Variante Allacciamento Molteni Spa DN 100 (4")

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO (NO)

N
r.

 P
ra

t.

DITTA   Proprietaria

Dati anagrafici e di residenza
Comune di

FOLLO
INDENNITA'

ANNOTAZIONI

Pagina 1 di 1
#Confidential

firmato digitalmente



Luogo di nascita

-

Sede legale

data di nascita CAP Comune di residenza Indirizzo Fg. P.lla/e
Immiss. 

Possesso  

Rifiuto

Indennità  

 A.D.   

€.  

 O.T.   

€. 

 TOTALE  

€. 

COMUNE DI INVORIO - Proprietà per 

1/3
- - 28045 Invorio (NO) P.zza Vittorio Veneto 2

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - 

Proprietà per 1/3
- - 28040 Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza, 4

COMUNE DI PARUZZARO - proprietà 

per 1/3
- - 28040 Paruzzaro (NO) Piazza Municipio,1

SOMMA A.D. € € 780,00

SOMMA O.T. € € 55,00

TOTALE € 835,00

1

"ALLEGATO B" a lettera Snam Rete Gas S.p.A. - prot. ENGCOS/CENORD/1174/MAZ del 23/11/2021 

Elenco ditte che non hanno accettato le indennità offerte nella Determinazione n.621 del 23.03.2021

Metanodotto Variante Allacciamento Oltek (ex Vesuvius Spa) DN 100 (4")

COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO (NO)

N
r.

 P
ra

t.

DITTA   Proprietaria

Dati anagrafici e di residenza
Comune di

FOLLO
INDENNITA'

19/10/20219

ANNOTAZIONI

164 € 780,00 € 55,00 € 835,00

 L'ammontare dell'importo relativo 

all'indennità di occupazione 

temporanea è riferito alla durata di 

occupazione di mesi 12, per 

l'esecuzione dei lavori nonché dei 

minori redditi e maggiori oneri 

Pagina 1 di 1
#Confidential

firmato digitalmente


